事 務 連 絡

令和３年１月 22 日

都 道 府 県

各 保 健 所 設 置 市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

              厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）病原体検査の指針（第３版）」及び

抗原定性検査の実施方法等について

標記については、本日、抗原定性検査の実施方法や、インフルエンザ等他の疾患と

の鑑別を要する場合の考え方等について更新した第３版が作成されましたので、内容

について御了知の上、関係各所への周知の程お願いいたします。

これに伴い、有症状者に対する抗原定性検査については、発症初日から確定診断と

して実施することが可能となりましたので、発熱患者を診療する診療・検査医療機関

や、施設内で発生した発熱患者に対応する医療機関及び高齢者施設等においては、迅

速・スムーズな診断・治療につなげるべく、こうした取扱いも踏まえて抗原定性検査

の活用をお願いいたします。

なお、第３版に追記された検体プール検査法による検査や、無症状者に対する抗原

定性検査を行政検査として実施する場合の詳細については、「医療機関・高齢者施設等

における無症状者に対する検査方法について（要請）」（令和３年１月 22日付け事務連

絡）もご参照ください。